
Te
ke

si
n

 
vu

o
si

ke
rt

o
m

u
s



2
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jalostusarvoa, tuottavuutta ja työelämän laatua, lisää vientiä sekä luo 
työllisyyttä ja hyvinvointia.
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Pääjohtajan katsaus

Pääjohtaja Veli-Pekka Saarnivaara

Suomen tutkimus- ja innovaatiopoli-
tiikka on uudistusten pyörteissä. Vuon-
na 2008 valmistunut kansallinen inno-
vaatiostrategia antaa uusia painotuk-
sia ja toimintavuoden lopussa valmis-
tunut kansainvälinen innovaatiojärjes-
telmämme arviointi korostaa jo aiem-
min tiedostettuja haasteita, mutta tuo 
esiin myös yhden keskeisen havain-
non ja suosituksen, jonka merkitystä ja 
vaikutuksia on syytä pohtia perusteel-
lisesti. 

Tekes on vahvasti sitoutunut ja 
lähtenyt viemään käytäntöön kansalli-
sen innovaatiostrategian linjauksia. Toi-
mintavuonna Tekesin kansainvälisen 
yhteistyön linjaukset uudistettiin, jul-
kisen tutkimuksen rahoituksen kritee-
rejä tiukennettiin kannustamaan kan-
sainväliseen yhteistyöhön jo edellisenä 
vuonna, strategisen huippuosaamisen 
keskittymät saatiin käyntiin, nuorten 
innovatiivisten yritysten uusi rahoitus-
muoto yhteistyössä pääomasijoittajien 
kanssa ja Vigo-yrityskiihdyttämöt yh-
teistyössä ministeriön kanssa vakiintui-
vat normaaleiksi käytännöiksi. Muiden 
kuin teknisten sisältöjen osuus rahoi-
tuksessa nousi 40 prosenttiin ja palve-
luinnovaatioiden osuus 25 prosenttiin. 
Käyttäjät mukaan kytkevien projektien 
rahoitus oli merkittävä, systeemistä 

muutosta ajavaa horisontaalista ohjel-
mamuotoa harjoiteltiin ensimmäiseksi 
Innovaatiot sosiaali- ja terveyspalvelu-
järjestelmässä -ohjelmassa. Energia- ja 
ympäristötavoitteisiin liittyvien projek-
tien rahoitus nousi jo neljäänkymme-
neen prosenttiin Tekesin kokonaisra-
hoituksesta. Nämä esimerkit kuvastavat 
Tekesin sitoutumista kansallisen inno-
vaatiostrategian ja hallituksen linjaus-
ten toteuttamiseen.

Innovaatiojärjestelmämme kan-
sainvälisen arvioinnin keskeinen johto-
päätös oli, että järjestelmä on toiminut 
hyvin ja että Suomi on saavuttanut, esi-
merkiksi yksityisen sektorin keskimää-
räisellä tuottavuudella mitattuna, etu-
rintaman. Arvioitsijoiden johtopäätös 
tästä oli, että kun kiinnikuromisvaraa ei 
enää ole ja olemme jatkossa edelläkävi-
jöitä, innovaatiopolitiikan painopistet-
tä pitää muuttaa nykyistä vahvemmin 
luovan tuhon kannustamiseen. Tämä 
allokoi uudelleen käytettävissä olevia 
resursseja aiempaa tehokkaammin. 
Käytännössä tämä tarkoittaa kansain-
välistymisestä kasvua etsivien yritysten 
– sekä aloittavien että olemassa olevien 
– priorisointia, riskinoton kasvattamista 
ja rohkeita kokeiluja. 

Arvioitsijoiden johtopäätös tuntuu 
rationaaliselta, mutta on hyvä tiedos-

taa, että tällaisen painopistemuutoksen 
vaikutuksista ei ole näyttöä; siis myös 
itse politiikan muutokseen sisältyy 
merkittävä riski. Tämän toteuttaminen 
vaatii vahvan poliittisen julistuksen ja 
sitoutumisen, sillä riskinoton kasvatta-
miseen sisältyy aina epäonnistumisten 
määrän kasvu. Suomessa ei tyypillisesti 
ole epäonnistumisia hyväksyvää ja niis-
tä oppivaa kulttuuria – pikemminkin 
syyllisten etsimisen ja ristiinnaulitsemi-
sen kulttuuri. 

Jos painopistettä viedään edellä 
esitettyyn suuntaan, se tarkoittaa mer-
kittäviä muutoksia kaikkien innovaatio-
politiikkaa toteuttavien toimintoihin – 
myös Tekesin. Toivottavasti juuri käyn-
nistyvässä Tutkimus- ja innovaationeu-
voston uuden linjauksen valmistelussa 
kyetään muodostamaan kansallinen 
tahtotila painopistemuutoksista ja ris-
kinotosta siten, että niille saadaan vah-
va ja pitkäaikainen poliittinen sitoumus. 
Tekes on valmis toteuttamaan tällaista 
uudistettua innovaatiopolitiikkaa. Se 
tarkoittaisi Tekesille samankaltaista jat-
kuvaa uudistumista kuin on ollut käyn-
nissä jo kuluneina vuosina. Tekesin hen-
kilöstö on osoittanut halunsa ja kykynsä 
uudistumiseen sekä sopeutumisensa 
jatkuvaan muutostilaan, myös toimin-
tavuonna. 
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Tekesin hallitus:

Tekes tukemassa yritysten 
uudistumishalua − rahoituksen kysyntä 
kasvoi roimasti

Vuonna 2009 yritykset hakivat Tekesin 
tutkimus-, kehitys- ja innovaatiorahoi-
tusta lähes 40 prosenttia edellisvuotta 
enemmän. Tämä on hyvä asia ja osoit-
taa yritysten kasvanutta uudistumisha-
lua, mutta kuvaa samalla yritysten ra-
hoitushaasteita taantumassa. 

Erityisen selvästi yritysten uudistu-
mishalu näkyi rahoitettavaksi esitetty-
jen projektien laaja-alaisuuden kasvu-
na. Projektit sisälsivät merkittävästi ai-
empaa useammin liiketoimintakonsep-
tien, toimintaprosessien tai työelämän 
kehittämistä.

Taantuman voittamiseksi Tekesin 
rahoitusvaltuuksia nostettiin vuoden 
aikana kaikkiaan lähes sadalla miljoo-
nalla eurolla. Tästä huolimatta rahoi-
tusvaltuudet eivät riittäneet vastaa-
maan huomattavasti kasvaneeseen 
kysyntään. Kun kilpailu Tekesin rahoi-
tuksesta kiristyi merkittävästi, yhä use-
ampi hyvä hanke jää toteutumatta, 
mikä merkitsee menetettyjä mahdolli-
suuksia uusien menestysten ja niiden 
luomien työpaikkojen syntyyn ja säi-
lymiseen. Tulevaisuutta sävyttää eri-
tyisesti huoli Tekesin resurssien riittä-
vyydestä hoitaa kansainvälistymiselle 
asetettuja laajenevia tavoitteita ja teh-
täviä.

Rohkeilla ratkaisuilla huipulle

Strategisen huippuosaamisen keskit-
tymät ja niiden tutkimusohjelmat pe-
rustettiin vauhdittamaan elinkeinoelä-
mää hyödyttävää tutkimusta. Vuoden 

2009 lopussa oli käynnissä kuusi kes-
kittymää ja niissä 13 tutkimusohjelmaa. 
Noin 10 prosenttia Tekesin tutkimus- ja 
kehitysrahoituksesta kohdistui keskitty-
mien tutkimusohjelmille. Tulevina vuo-
sina tämä osuus on tarkoitus nostaa 20 
prosenttiin.

Odotukset strategisen huippu-
osaamisen keskittymille ovat suuret. 
Niistä halutaan tehdä kansainvälisesti 
houkuttelevia ja arvostettuja toimijoita. 
Tähän mennessä keskittymät ovat saa-
neet laajan verkostoyhteistyön hyvään 
vauhtiin ja keskittymien tutkimusohjel-
missa on odotettavissa konkreettisia tu-
loksia tavoitteen mukaisesti 5−10 vuo-
den kuluessa. Pitkä aikajänne on myös 
luonnollinen syy pienten yritysten har-
valukuiseen osallistujajoukkoon.

Tekesille on annettu tärkeä tehtä-
vä keskittymien kehittäjänä, suunnan-
näyttäjänä ja laadunvalvojana. Huipulle 
pääsemiseen tarvitaan jatkossakin en-
nakkoluulottomia ja rohkeita ratkaisuja.

Energia- ja ympäristötavoitteiden 
vaikutus heijastui laajalle

Tekesin strategisissa linjauksissa tehdyt 
sisällölliset painotukset näkyivät rahoi-
tuspäätösten kohdistumisessa. Erityi-
sen selvästi nousi esiin energia- ja ym-
päristöasioiden laajavaikutteisuus koko 
innovaatiotoiminnassa. Energia-, ilmas-
to- ja ympäristötavoitteisiin kohdistui 
238 miljoonaa euroa eli yli 40 prosent-
tia Tekesin myöntämästä rahoituksesta. 
Summa kasvoi 15 prosenttia edellisestä 
vuodesta.

Vuoden lopussa hallitus päätti 
käynnistää viisivuotisen Groove – Uu-
siutuva energia, kasvua kansainvälis-
tymisestä -ohjelman, jonka tavoite on 
lisätä uusiutuvan energia-alan pk-yri-
tysten liiketoimintavalmiuksia ja kan-
sainvälistä kilpailukykyä osaamista ja 
verkostoja kehittämällä. Loppuvuodes-
ta Tekes ryhtyi valmistelemaan Ilmas-
totalous-ohjelmaa, jolla tähdätään kan-
sainväliseen yhteisohjelmaan yhdessä 
Suomen Akatemian kanssa.

Palvelujen ja ei-teknisen 
innovaatiotoiminnan osuudet 
kasvoivat

EU:n puitelainsäädännön muutokset 
antoivat Tekesille mahdollisuuden ra-
hoittaa innovaatiotoimintaa entistä 
laaja-alaisemmin. Sekä palvelujen et-
tä ei-teknisten sisältöjen osuus Tekesin 
tutkimus- ja kehitysrahoituksesta kas-
voi edelleen. Vuonna 2009 noin 25 pro-
senttia Tekesin rahoituksesta kohdistui 
palveluinnovaatioiden kehittämiseen. 
Ei-teknisiin sisältöihin, kuten liiketoi-
mintaosaamisen, palvelumallien, työ-
elämän ja muotoilun kehittämiseen 
kohdistui 40 prosenttia rahoituksesta.

Pienten yritysten siivittäminen no-
peaan kasvuun ja kansainvälistymiseen 
oli yksi toimintavuoden painotuksista. 
Tässä Tekes toimi tiiviissä yhteistyössä 
Finnveran, TE-keskusten (2010 alusta 
ELY-keskusten) ja Finpron kanssa. Ke-
väällä 2009 työ- ja elinkeinoministeriö, 
Tekes ja Avera käynnistivät kasvuyrityk-
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siä varten Vigo-yrityskiihdyttämöohjel-
man. Nuorille innovatiivisille yrityksille 
tarkoitetun Tekesin rahoituksen piirissä 
oli puolestaan noin 50 nopeaan kas-
vuun ja kansainvälistymiseen tähtäävää 
yritystä.

Vuonna 2009 yli 70 prosenttia Te-
kesin rahoittamista yliopistojen, korkea-
koulujen ja tutkimuslaitosten projek-
teista toimi kansainvälisessä yhteistyös-
sä. Yritysten projekteista noin kolman-
nes oli kansainvälisesti verkottuneita. 
Kansainvälistymisessä Tekesin tehtävä 
on edistää yritysten ja tutkimusorga-
nisaatioiden tutkimus- ja kehitystyön 
ja innovaatiotoiminnan kansainvälis-

tymistä. Yritysten liiketoimintojen kan-
sainvälistämisen julkinen tuki on kana-
voitu pääosin Finpron kautta.
 
Innovaatiopolitiikassa katseet 
kysyntä- ja käyttäjälähtöisyyteen

Kansallinen innovaatiostrategia nosti 
kysyntä- ja käyttäjälähtöisyyden inno-
vaatiopolitiikan keskiöön. 

Kysyntälähtöisyydessä vastuu on 
selkeästi yrityksillä. Kysyntälähtöisyys 
on ollut aina mukana Tekesin rahoitta-
missa tutkimus- ja kehitysprojekteissa 
ja Tekes on tukenut yrityksiä markkinoi-
den kysynnän selvitystyössä. 

Käyttäjälähtöisyyden edistämises-
sä julkisilla toimijoilla voi olla aktiivinen 
rooli. Tekes on kannustanut systemaat-
tisesti yrityksiä kytkemään käyttäjät 
mukaan tutkimus- ja kehitystyöhön ja 
rahoittanut viime vuosina satoja käyt-
täjälähtöisyyttä edistäviä projekteja. 
Vuonna 2009 Tekes kartoitti yhdessä 
työ- ja elinkeinoministeriön kanssa, mi-
ten ohjelma- ja innovaatiotoiminnal-
la voidaan edistää käyttäjälähtöisyyttä. 
Ministeriö julkistaa tulokset keväällä 
2010 osana käyttäjälähtöisyyden toi-
menpideohjelmaansa.

Tekesin hallitus
	
Hallitus päättää Tekesin yleisistä toiminta-
linjoista sekä laajakantoisista ja periaatteel-
lisesti merkittävistä asioista, kuten Tekesin 
ohjelmien käynnistämisestä. Vuonna 2009 
hallitus päätti käynnistää kaksi ohjelmaa. 
Hallitus päättää tutkimus- ja kehityspro-
jektien rahoituksesta, jos Tekesin rahoitus 
on yli kolme miljoonaa euroa. Hallitus voi 
halutessaan päättää myös tätä pienempien 
projektien rahoituksesta. Vuonna 2009 halli-
tus kokoontui 12 kertaa. 

Valtioneuvosto nimittää Tekesin halli-
tuksen jäsenet neljäksi vuodeksi kerrallaan. 
Nykyisen hallituksen toimikausi päättyy 
kesällä 2011.

Puheenjohtaja 
Ylijohtaja Petri Peltonen
Työ- ja elinkeinoministeriö

Varapuheenjohtaja 
Johtaja Timo Kekkonen
Elinkeinoelämän keskusliitto

Jäsenet
Lapsiasiavaltuutettu Maria Kaisa Aula
Sosiaali- ja terveysministeriö

Erityisasiantuntija Eija Auranen
Tekes (henkilöstön edustaja)

Apulaisjohtaja Marja Erkkilä 
Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö 
SAK ry

Maakuntajohtaja Pentti Hyttinen
Pohjois-Karjalan maakuntaliitto

Pääsihteeri Leila Kostiainen
Toimihenkilökeskusjärjestö STTK 

Kauppaneuvos Eero Lehti
Suomen Yrittäjät

Pääjohtaja Veli-Pekka Saarnivaara
Tekes

Rehtori Aino Sallinen
Jyväskylän yliopisto

Senior Vice President Antti Vasara
Nokia Oyj
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Vuosi 2009 lyhyesti

Päättyneiden projektien tuloksia

Vuonna 2009 päättyi 1 535 projektia, joista

•	 882 yritysten tutkimus- ja kehitysprojekteja
•	 414 julkisia tutkimusprojekteja 
•	 239 valmisteluprojekteja ja innovaatiopalvelujen 

hankintoja

Päättyneiden projektien tuloksena syntyi

•	 458 uutta tai korvaavaa tuotetta
•	 459 uutta tai korvaavaa palvelua
•	 328 uutta tai korvaavaa tuotantoprosessia
•	 709 patenttihakemusta
•	 775 opinnäytettä
•	 1 811 julkaisua
•	 työpaikkoja, liikevaihtoa ja vientiä, jotka näkyvät noin 

viiden vuoden kuluessa

Rahoitus

Vuonna 2009 Tekes teki rahoituspäätöksiä 2 177 projektiin 
yhteensä 579 miljoonalla eurolla, josta

•	 343 miljoonaa euroa yritysten projekteihin
•	 236 miljoonaa euroa yliopistojen, tutkimuslaitosten ja 

ammattikorkeakoulujen projekteihin

Luvut sisältävät 12 miljoonaa euroa työelämän 
kehittämisrahoitusta Tykes-ohjelmasta ja 22 miljoonaa euroa 
EU:n rakennerahastojen rahoitusta. 

ratkaisuja energia-alan tiedon ja 
riskien hallintaan

parempaa vihivaunuteknologiaa

muotoiltavia ja keveitä 
kattoristikoita maatilarakennuksiin

Rahoituksesta kohdistui

•	 43 prosenttia eli 242 miljoonaa euroa Tekesin ohjelmiin
•	 10 prosenttia eli 56 miljoonaa euroa strategisen 

huippuosaamisen keskittymien ohjelmiin
•	 50 prosenttia yritysrahoituksesta eli 165 miljoonaa euroa 

palvelutoimialoille
•	 2,5 prosenttia eli 14 miljoonaa euroa työelämän 

kehittämiseen
•	 41 prosenttia eli 234 miljoonaa euroa ei-teknisiin 

kehitysprojekteihin
•	 41 prosenttia eli 238 miljoonaa euroa energia- ja 

ympäristötavoitteisiin
•	 37 prosenttia eli 212 miljoonaa euroa tieto- ja 

viestintäteknologioiden tarjoamiin mahdollisuuksiin
•	 9 prosenttia eli 53 miljoonaa euroa terveys- ja 

hyvinvointiteemaan

Yritysten tutkimus- ja kehitysprojektien 	
rahoituksesta kohdistui

•	 61 prosenttia pk-yrityksille
•	 87 prosenttia alle 500 henkeä työllistäville yrityksille

Yritysasiakkaat

Vuonna 2009 Tekes
 
•	 teki uusia rahoituspäätöksiä 1 093 yritykselle
•	 sai 475 uutta yritysasiakasta
•	 maksoi rahoitusta 2 329 yritykselle

Esimerkkejä Tekesin asiakkaiden projekteista
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Työhyvinvointi  
osana johtamista

Tekes  seuraa henkilöstön tyytyväisyyt-
tä vuosittain ilmapiiritutkimuksella, jon-
ka tulosten mukaan henkilöstön työhy-
vinvointi oli edelleen varsin hyvä.  Myös 
tyytyväisyys johtamiseen ja esimiestyö-
hön säilyi hyvällä tasolla. Kehittämis-
kohteiksi vuodelle 2010 nousivat yh-
teistyöhön ja strategian viestintään liit-
tyvät kysymykset.

Tekesissä työhyvinvointia ediste-
tään kokonaisvaltaisesti kehittämällä 
johtamista, organisaatiokulttuuria, työ-
ilmapiiriä, työympäristöä, toimintata-
poja ja prosesseja, toimenkuvia ja am-
matillista osaamista sekä työsuojelua 
ja työhyvinvointipalveluita. Näiden ta-
voitteiden edistämiseksi perustettiin 
henkilöstön ja työnantajan edustajien 
yhteinen työhyvinvointifoorumi, joka 
tarkastelee työhyvinvointia osana hen-
kilöstövoimavarojen johtamista ja ke-
hittämistä sekä työpaikan arkea. 

Henkilöstö vuonna 2009

Henkilöstöresurssien suunnitteluun en-
tistä suurempia haasteita tuovat hallin-
nonalan tuottavuustavoitteet, joiden 
perusteella Tekesin henkilötyövuosike-
hys tulee pienenemään suunnittelukau-
della 2010–2014. Vähenevillä resursseilla 
pyritään saavuttamaan yhä vaativampia 
tavoitteita mahdollisimman tuottavasti, 
vaikuttavasti ja taloudellisesti.

Hallinnollisten toimintaprosessien 
tehostamiseen tähtäävä työ- ja elinkei-
noministeriön talous- ja henkilöstöhal-
linnon palvelukeskushanke valmistel-
tiin siten, että Tekes siirtyi palvelukes-
kuksen asiakkaaksi 1.1.2010. 

Vuoden 2009 lopussa Tekesis-

sä työskenteli 297 henkilöä, joista 281 
Helsingissä ja 16 ulkomaan yksiköissä. 
Vuoden 2009 henkilötyövuosikertymä 
oli 293 henkilötyövuotta, mikä oli 1,9 
prosenttia enemmän kuin edellisenä 
vuonna. Tekesin tehtävissä TE-keskuk-
sissa* työskenteli 89 henkilöä.  Tekesin 
palveluille ovat tärkeitä myös parikym-
mentä ulkopuolista Tekesin ohjelmien 
koordinaattoria.

Henkilöstön keski-ikä oli 46,5 vuot-
ta. Vähintään ylemmän korkeakoulutut-

kinnon suorittaneiden osuus henkilös-
töstä oli 69 prosenttia. Lähtövaihtuvuus 
oli 5,8 prosenttia. Naisten osuus koko 
henkilöstöstä oli 52 prosenttia ja asi-
antuntijoista 50 prosenttia. Johdossa ja 
keskijohdossa naisten osuus oli 24 pro-
senttia.

Henkilöstöä 2005 2006 2007 2008 2009

Tekes
Helsinki
Ulkomaan yksiköt

254 
16

256
14

268
15

276
15

281
16

Yhteensä 270 270 283 291 297

TE-keskusten innovaatiot ja kansainvälis- 
tyvä liiketoiminta -vastuualue  79  85 90 90 89

Tekesin tehtävissä yhteensä 349 355 373 381 386

Tekesin toimintamenot, milj. euroa** 27 28 29 31 33

*Valtion aluehallintoa on uudistettu. Vuoden 2010 
alusta TE-keskukset siirtyivät osaksi uusia elinkei-
no-, liikenne- ja ympäristökeskuksia (ELY). Tekesin 
palveluja tarjotaan ELY-keskusten elinkeinot, työ-
voima, osaaminen ja kulttuuri –vastuualueen inno-
vaatiot ja kansainvälistyvä liiketoiminta –yksiköissä.

kansainvälinen toimintapelikonsepti 
– psykologinen trilleri

terveyttä edistävät 
luomusmoothiet

laktoosittomat 	
maitojuomat

jätteet etanoliksi

tietoturvaa ostopalveluna

** ei sisällä TE-keskusten innovaatiot ja kansainvälistyvä 
liiketoiminta -vastuualueiden toimintamenoja

 Vuoden 2009 tekesläiseksi 
valittiin Kiinteistöt ja 
rakentaminen -liiketoiminta-
alueen toimialajohtaja Reijo 
Kangas, joka on alallaan erittäin 
arvostettu, kansainvälisen 
kokemuksen omaava 
huippuammattilainen. Vuoden 
tiimiksi valittiin hankintatiimi.
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Vahvaa verkostoitumista ja 
tiivistyvää kansainvälistä 
yhteistyötä

Tekesin toiminnalla on kolme laajasti vaikuttavaa päämäärää: innovaatiotoiminnan kyvykkyydet, 
elinkeinoelämän tuottavuus ja uudistuminen sekä hyvinvoiva yhteiskunta ja ympäristö.

Strategisen huippuosaamisen keskitty-
mät (SHOK) tarjoavat huipputason tut-
kimusyksiköille ja tutkimustuloksia hyö-
dyntäville yrityksille uuden tavan tehdä 
tiivistä ja pitkäjänteistä yhteistyötä kes-
kenään. Yhdistämällä eri osaamisia mo-
nipuolisissa verkostoissa voidaan no-
peuttaa innovaatiotoimintaa, tavoitella 
globaaleja läpimurtoja ja tehdä Suomi 
houkuttelevaksi kumppaniksi. 

Innovaatiotoiminnan kansainvä-
listäminen on yksi SHOKien keskeisistä 
rooleista. Kansallisten verkostojen lisäk-
si keskittymillä on kasvava eurooppalai-
nen ja  globaali kumppaniverkosto.

 Vuoden 2009 loppuun mennes-
sä Suomeen oli perustettu kuusi kes-
kittymää:  Metsäklusteri Oy, Tieto- ja 
viestintäteollisuuden tutkimus TIVIT Oy, 
FIMECC Oy (metallituotteet ja koneen-
rakennus), CLEEN Oy (energia ja ympä-
ristö), RYM Oy  (rakennettu ympäristö) 
sekä SalWeOy (terveys ja hyvinvoin-
ti). Kukin keskittymä on käynnistänyt 
useita ohjelmia, vuoden 2009 lopus-
sa oli käynnissä yhteensä 13 ohjelmaa.  
Näiden ohjelmien tulee ovat riittävän 

haastavia ja korkeatasoisia, jotta tulok-
silla on olennaista merkitystä.

Tekes kehittää strategisen huip-
puosaamisen keskittymien toiminnan 
edellytyksiä ja kannustaa niitä toimin-
tansa kehittämisessä. Vuonna 2009 Te-
kes rahoitti keskittymien tutkimusohjel-
mia ja hankkeita 56 miljoonalla eurolla.

Rajaton maailma

Innovaatioalan verkostot laajenevat ja 
integroituvat osaksi globaalia toimin-
taa. Tutkimuspuolella tehdään tiivistä 
kansainvälistä yhteistyötä, ja tutkijoi-
den liikkuvuus Suomesta ulkomaille, 
mutta myös ulkomailta Suomeen on li-
sääntynyt merkittävästi. 

Tekes toteuttaa kansallista inno-
vaatiostrategiaa, ja sen erilaiset kan-
sainväliset hankkeet tiivistyivät enti-
sestään.  Yksi Tekesin kasvava  paino-
piste oli Aasia. Intia-aktiviteetit liittyivät 
muun muassa diagnostiikkaan ja ener-
gia-alaan. Myös Singaporen suuntaan 
tehtiin merkittävää yhteistyötä: Tekes ja 
VTT järjestivät yhdessä singaporelaisen 

kaukolämpötekniikkaa 
maailmalle

hienosäädettyä ilmanvaihtoa 
sisäilmaratkaisuilla

pyörivä lämmönsiirrin 	
pientaloihin

Tekes ja EIT
Tekesin E urooppa-yhteistyötä to-
teutettiin muun muassa E uroo-
pan innovaatio- ja teknologiains-
tituutti (EIT) -toiminnassa. Toimin-
tansa vuonna 2009 aloittanut EIT 
rahoittaa KI C-yksiköitä eli osaa-
mis- ja innovaatioyhteisöjä (Kno-
wledge and I nnovation Commu-
nities). N iissä alansa merkittävim-
mät yliopistot, korkeakoulut, tutki-
muslaitokset, yritykset ja muut si-
dosryhmät toteuttavat tiiviissä yh-
teistyössä opetusta, tutkimusta ja 
innovaatiotoimia valituilla avaina-
loilla. T ekes on tukenut KI C-val-
mistelijoita kaikissa ensimmäisen 
haun kolmessa teemassa, joita oli-
vat tulevaisuuden tieto- ja viestin-
täyhteiskunta, ilmastonmuutok-
sen hillintä ja sopeutuminen se-
kä uusiutuva energia. T ulevaisuu-
den tieto- ja viestintäyhteiskunnan 
alueelta valituksi tulleessa KI C I CT 
Labsissa ovat mukana myös A al-
to-yliopisto, VTT  ja N okia O yj, joi-
den myötä Suomen yksikkö tulee 
sijoittumaan E spoon O taniemeen 	
(www.eitictlabs.eu).

kertakäyttöinen bioparisto 
älytuotteisiin

aktiivikaiuttimia 	
ammattilaisten käyttöön
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A*STARin (Agency for Science, Techno-
logy and Research) kanssa yhteistyöse-
minaarin Espoossa. Seminaarin teemoi-
na olivat terveydenhuolto, hyvinvointi 
ja ikääntyminen sekä kestävä kehitys. 
Tekesin yhteistyösopimus A*STARin 
kanssa uudistettiin. Sopimuksen poh-
jalta avattiin ensimmäinen Tekes-Singa-
pore-yhteishaku. 

Tekes osallistui vuoden 2009 ai-
kana aktiivisesti Euroopan avaruustoi-
minnan hallintotyöhön ja kansalliseen 
rahoitukseen ja uuden kansallisen ava-
ruusstrategian toteuttamiseen.  Lisäksi 
Tekes edisti suomalaisen teollisuuden 
ja tutkimusyhteisön osallistumista Eu-
roopan avaruusjärjestön ESAn projek-
teihin. Avaruustoiminta tarjoaa yrityk-
sille, tutkimusryhmille sekä strategisen 
huippuosaamisen keskittymille mah-
dollisuuden tiiviiseen ja korkeatasoi-
seen kansainväliseen tutkimus- ja ke-
hitysyhteistyöhön ja avaruusteknolo-
giaan perustuvien sovellusten kehittä-
miseen.

 
Eurooppalaisia yhteistyöohjelmia 

Tekes on mukana useassa eurooppalai-
sessa yhteisohjelmassa helpottaakseen 
suomalaisten yritysten ja tutkimusryh-
mien osallistumista eurooppalaiseen 
tutkimus- ja kehitystyöhön.  Laajimmat 
ohjelmat ovat sulautettujen ohjelmis-
tojen ARTEMIS-yhteisaloite sekä Am-
bient Assisted Living -ohjelma ikäänty-
vän väestön hyväksi. 

Tekesissä toimiva SuomenEU-T&K-
sihteeristö auttaa yrityksiä ja tutkimus-
yksiköitä hyödyntämään eurooppalais-
ten tutkimus- ja kehittämisohjelmien 
tarjoamia mahdollisuuksia. Suomalai-
set tutkimusryhmät ovat osallistuneet 
onnistuneesti Euroopan unionin tutki-
muksen puiteohjelmien projekteihin, 
mutta yritysten osallistuminen puite-

ohjelmassa on edelleen tavoiteltua vä-
häisempää. Eniten suomalaisia on osal-
listunut tietotekniikan, terveyden tutki-
muksen sekä nano-, materiaali- ja val-
mistustekniikan tutkimuksen teemoi-
hin. Suomalaisten onnistumisprosentti 
EU:n seitsemännen puiteohjelman ha-
uissa on keskimäärin 23 prosenttia, kun 
kaikkien EU-maiden onnistumispro-
sentti on 22 prosenttia.

Tekesin ja Suomen Akatemian yh-
teisen FiDiPro-Finland Distinguished 
Professor -ohjelman tavoitteena on ul-
komaisten tai pitkään ulkomailla toi-
mineiden suomalaisten huippututki-

joiden rekrytoiminen määräajaksi Suo-
meen. Vuonna 2009 Tekes rahoitti 11:tä 
FiDiPro-projektia. Hauissa Tekes rahoitti 
ensimmäisen kerran FiDiPro-Fellow -ni-
mikkeellä lahjakkaita, uransa alkuvai-
heessa olevia huippututkijoita, kun ai-
emmin ohjelma on ollut avoinna vain 
professoritasoisille tutkijoille.

älykkäät tehonsyöttöjärjestelmät 
parantavat energiatehokkuutta

energiamittausten 
etäluentajärjestelmä kuluttajille

Teknologiajohtaja  
Merja Hiltunen
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Tekesin rahoitus on laajentunut viime 
vuosina. Yritysten kehitystä tarkastel-
laan laajemmin kuin teknologian nä-
kökulmasta. Vuonna 2009 Tekes rahoitti 
yhä enemmän hankkeita, joihin sisältyy 
liiketoimintaosaamisen, palvelujen ja 
työelämän kehittämistä, johtamista se-
kä brändäystä ja muotoilua.

Tekesin rahoituksen kysyntä 
lisääntyi kolmanneksella

Vuonna 2009 yritykset hakivat Tekesil-
tä tutkimus- ja kehitysrahoitusta 682 
miljoonaa euroa, mikä on 33 prosent-
tia enemmän kuin vuonna 2008. Suuri 
kasvu osoittaa yritysten uudistumisha-
lua taantuman voittamiseksi. 

Kysyntä kasvoi eniten energia- ja 
ympäristösektorilla sekä palvelu-, elin-
tarvike-, metalli- ja rakennusaloilla. Ky-
synnän kasvu painottui maakuntiin, 
joissa yritysten tutkimus- ja kehitys- 
investoinnit ovat toistaiseksi olleet vä-
häisempiä, kuten Etelä- ja Pohjois- 
Karjalaan, Kymenlaaksoon, Satakuntaan 
ja Pohjois-Savoon. 

Pk-yrityksille kohdistui yli 60 pro-
senttia ja alle 500 henkeä työllistäville 
yrityksille lähes 90 prosenttia yrityksil-
le kohdistetusta rahoituksesta. Kasvu-

Tekesin toiminnalla on kolme laajasti vaikuttavaa päämäärää: innovaatiotoiminnan kyvykkyydet, 
elinkeinoelämän tuottavuus ja uudistuminen sekä hyvinvoiva yhteiskunta ja ympäristö

Teknologian ja liiketoiminta-
osaamisen liitto luo kasvua

yrityksiä ja potentiaalisia kasvuyrityksiä 
Tekesin asiakaskunnassa oli runsaat 500. 

Tavoitteena kansainvälinen kasvu

Vuonna 2009 Tekes valitsi nuorten in-
novatiivisten kasvuyritysten rahoituk-
seen (NIY) 31 uutta yritystä. Vuodesta 
2008 alkaen mukana on yhteensä 50 
yritystä. Rahoitus on tarkoitettu pienille, 
alkuvaiheen yrityksille, joilla on vakuut-
tavat suunnitelmat ja resurssit kansain-
väliseen kasvuun. Tyypillisesti edellyte-
tään konkreettista näyttöä markkinoilta, 
kuten asiakkuuksia ja riittävän suuruista 
liikevaihtoa. 

NIY-rahoitusta hyödynsivät muun 
muassa lappeenrantalainen toiminnan-
ohjausjärjestelmiä tekevä Severa sekä 
langattomien verkkojen laadunvarmis-
tukseen keskittynyt helsinkiläinen 7sig-
nal. Arvostettu talouslehti Red Herring 
valitsi yritykset tammikuussa 2009 maa-
ilman sadan lupaavimman teknologia-
yrityksen joukkoon.

Tekes edisti pk-yritysten kansain-
välistymistä myös kasvuyrityspalvelun 
avulla. Palvelun takana ovat Tekes, Fin-
pro, Finnvera ja ELY-keskukset. Kehittä-
minen voi lähteä esimerkiksi liikkeelle 
Finnveran kanssa ja jatkua projektina 

Tekesin kanssa tai päinvastoin. Vuon-
na 2009 kasvuyrityspalvelun piirissä oli 
noin 400 yritystä. 

Tekes on teettänyt toiminnastaan 
ja sen vaikutuksista useita tutkimuk-
sia viime vuosina. Tuoreen selvityksen 
mukaan Tekesin rahoitus vaikuttaa yri-
tysten kasvuun ja tätä kautta elinkeino-
elämän uudistumiseen. Sen sijaan Te-
kesin toiminnan ja yritysten tuottavuu-
den välinen suora yhteys on toistaiseksi 
osoitettu heikommin. Tuottavuuden 
mittaaminen yksittäisen toimijan kan-
nalta on haastavaa, ja tämä vaatisikin 
selvityksen mukaan laajempaa jatko-
tutkimusta.

 
Yrityskiihdyttämöt vauhdittavat 
yrityksiä

Maaliskuussa 2009 työ- ja elinkeinomi-
nisteriö käynnisti yhdessä Tekesin ja 
Averan kanssa Vigo-yrityskiihdyttämö-
ohjelman. Tavoite on vauhdittaa yri-
tysten kasvua aiempaa tehokkaammin 
kohdentamalla rahoitusta ja houkut-
telemalla kasvuyritysten sparraukseen 
kansainvälisesti kokeneita ammattilai-
sia. Tekes koordinoi ohjelman toteutta-
mista. Tällä hetkellä ohjelmassa on mu-
kana kuusi kiihdyttämöä: Cleantech In-

digitalisoitu mittaus- ja mallinnusmenetelmä 
vammaisten istuinten parantamiseen

kantasoluhoitojen 
edelläkävijä

tiedonlouhintamoottori 
tiedonhakuun

ympäristöystävällinen 
biojalostamo

tuuliturbiinien 	
kehitystä
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vest, Food Process Innovations, Koppi-
Catch, Lifeline Ventures, Lots ja Veturi 
Venture Accelerator.

Julkinen ja yksityinen sektori 
yhteistyöhön 

Tekes edistää julkisen ja yksityisen sek-
torin yhteistyötä eri tavoin. Esimerkik-
si Innovaatiot sosiaali- ja terveyspalve-
lujärjestelmässä -ohjelman tavoitteena 
on uudistaa julkisen sektorin sosiaali- ja 
terveyspalvelutuotantoa sekä yritysten 
liiketoimintamahdollisuuksia alalla. Kes-
tävä yhdyskunta -ohjelmassa tavoittee-
na on sekä julkisen että yksityisen sek-
torin ekotehokkuuden parantaminen 
sekä liiketoimintamahdollisuuksien ke-

terästä kovaan 
kulutukseen

hybridibussi

liikenneturvallisuutta 
kommunikoivilla autoilla

edistyksellinen 
tiehöylä

Tekes teetti vuonna 2009 neljä alueiden kehittymiseen liitty-
vää tutkimusta, joissa tarkasteltiin alueiden elinvoimaisuutta 
ja kilpailuetuja, yritysten kasvua ja tuottavuuden tekijöitä se-
kä alueiden kyvykkyyteen vaikuttavia asioita.  

Selvitysten mukaan osaaminen, erikoistuminen ja ver-
kottuminen tukevat parhaiten alueiden kehittymistä. A lueil-
le tärkeitä kyvykkyyden tekijöitä ovat teknologiaintensiivisyys 
ja osaamisintensiivisten palvelualojen osuus. O saamisinten-
siivisten alojen kuten tietojenkäsittelyn, tutkimus- ja kehitys-

työn, laki- ja talousalan sekä markkinointi-, konsultti- ja hen-
kilöstöpalvelujen työntekijöiden määrä on kaksinkertaistunut 
kymmenessä vuodessa. 

Kasvuyrityksiä on Suomessa kaikilla alueilla eikä tietty si-
jainti ole edellytys kasvulle. A lueella on kuitenkin selviä vai-
kutuksia kasvuun, joka riippuu toimialan, yrityksen toiminta-
tavan sekä alueen yhteensopivuudesta ja vaikuttaa erityisesti 
taloudellisen kehityksen tasaisuuteen.

hittäminen. Turvallisuus-ohjelmassa jul-
kisen sektorin toimijat ovat keskeisiä 
hyödyntäjiä ja kehityshankkeiden ra-
hoittajia. 

Tekes lanseerasi myös uuden ra-
hoitusmuodon, joka tarjoaa rahoitusta 
julkisten hankintojen kehittämiseen. 
Tavoitteena on innovaatioiden nope-
ampi hyödyntäminen ja synnyttämi-
nen hankintojen avulla.

Parempaa asiakaspalvelua
Tekes kehittää jatkuvasti asiakaspalve-
luaan, jotta uudet asiakkaat löytäisivät 
helposti tarvitsemansa palvelut ja et-
tä jo Tekesin tuntevat pystyisivät hyö-
dyntämään palveluja mahdollisimman 
helposti. Vuonna 2009 Tekes uusi myös 
verkkosivunsa.  Uusilla sivuilla palvelut 
kuvataan kokonaisuuksina, joiden ke-
hittämisessä Tekes tai sen yhteistyö-
kumppanit voivat olla mukana. Tulevai-
suudessa työ- ja elinkeinoministeriön 
piirissä toimivat organisaatiot hoitavat 
asiakkuuksia yhdessä. Yhteensovitetut 
palvelukuvaukset helpottavat yrityksiä 
erilaisten julkisten palvelujen hahmot-
tamisessa.

Osaaminen, erikoistuminen ja verkottuminen  
tärkeitä alueiden kehittymiselle

vuorovaikutteista pienryhmätyöskentelyä 
kasvuyritykseen

Teknologia-asiantuntija 
Markku Lämsä



12

Työelämän kehittäminen liitettiin Tekesin 

toimikenttään vuonna 2008. Tekes jatkoi 

ja kasvatti vuonna 2004 silloisessa työmi-

nisteriössä käynnistettyä työelämän ke-

hittämisohjelmaa (Tykes) sen alkuperäi-

sestä laajuudesta.  Vuonna 2009 Tekes ra-

hoitti työelämän kehittämistä 12 miljoo-

nalla eurolla Tykes-ohjelman kautta. Oh-

jelma päättyi vuoden 2009 lopussa.

Joulukuussa 2009 Tekes julkisti uu-
den rahoituksen työorganisaatioiden 
kehittämiseen. Rahoitus kannustaa työ-
paikkoja kehittämään uusia toimintata-
poja ja parantamaan näin tuottavuutta 
ja työelämän laatua kokonaisvaltaisesti.

Työorganisaatioiden kehittämi-
sen rahoituksella voi kehittää työ-, or-
ganisaatio- ja johtamiskäytäntöjä.   Ra-
hoituksella edistetään ratkaisuja, joiden 
avulla voidaan samanaikaisesti paran-
taa suomalaisten työpaikkojen kilpai-
lukykyä ja edistää ihmisten mahdolli-
suuksia jaksaa ja jatkaa työssä pidem-
pään. Näin osaltaan voidaan vastata  
väestön ikääntymisestä johtuvaan työ-
voiman tarjonnan vähenemiseen. 

Tekes myöntää työorganisaatioi-
den rahoitusta kaikenkokoisille yrityksil-
le ja julkisyhteisöille. Rahoitus suunna-
taan innovatiivisiin, ulkopuolista asian-
tuntemusta hyödyntäviin projekteihin. 

Hyvä työpaikka on 
menestyvä työpaikka

Työorganisaatioiden kehittäminen on 
mahdollista yhdistää myös laajempaan 
teknologian ja liiketoiminnan kehittä-
mishankkeeseen.  

Painopisteenä energian käyttö ja 
uusiutuva energia

Vuonna 2009 energia-alalla Tekesin kes-
keisiä teemoja olivat energia- ja materi-
aalitehokkuus, raaka-aineiden kestävä 
käyttö sekä puhtaan energiantuotan-
non ratkaisut. Näihin liittyviä ohjelmia oli 
käynnissä useita, esimerkiksi BioRefine-, 
Polttokennot, Kestävä Yhdyskunta- ja Ve-
si-ohjelma, ja uusia toimia valmisteltiin.  

Energia- ja ympäristöalan huippu-
osaamisen keskittymä CLEEN Oy käyn-
nisti ensimmäisen ohjelmansa ja usei-
ta muita oli suunnitteilla. Tämä otettiin 
huomioon Tekesin ohjelmien ja hank-
keiden sisällössä, ja niissä korostuikin 
entisestään pk-yritysten tarpeisiin vas-
taaminen. Erityisenä painopisteenä uu-
sien toimenpiteiden suunnittelussa oli 
kasvuyritysten synnyttäminen ja kasvun 
tukeminen. 

Uusiutuvaan energiaan suunna-
tun Groove – Uusiutuva energia, kasvua 
kansainvälistymisestä -ohjelman valmis-
telu saatiin päätökseen, ja materiaalite-

hokkuuden alueella lähti liikkeelle jäte- 
ja kierrätysalan pk-yrityksille kohdistet-
tu Kierrätä ja kasvata -aktivointihanke. 
Loppuvuodesta käynnistyi Ilmastota-
lous-ohjelman valmistelu, mikä tähtää 
kansainvälisen tason yhteisohjelmaan 
yhdessä Suomen Akatemian ja muiden 
toimijoiden kanssa. 

Viisivuotinen ilmastonmuutoksen 
hillinnän liiketoimintamahdollisuuksia 
tarkastellut ClimBus-ohjelma päättyi ke-
väällä ja sai ulkopuolisessa arviossa hy-
vät tulokset. Ohjelman todettiin synnyt-
täneen Suomeen vahvan ilmastokluste-
rin, ja ohjelmaan osallistuneista yrityksis-
tä 67 prosenttia arvioi ohjelman vaikut-
taneen liiketoimintansa kasvuun. 

Kaiken kaikkiaan Tekes rahoitti 
vuonna 2009 energia-, ympäristö- ja 
ilmastoelementin omaavia projek-
teja 238 miljoonalla eurolla, mikä on  
15 prosenttia enemmän kuin edellise-
nä vuonna.

korkealaatuisia 
betonielementtejä

turvaliesituuletin

ohjelmistoja liiketoiminnan 
kehittämiseen

Tekesin toiminnalla on kolme laajasti vaikuttavaa päämäärää: innovaatiotoiminnan kyvykkyydet, 
elinkeinoelämän tuottavuus ja uudistuminen sekä hyvinvoiva yhteiskunta ja ympäristö

tarkkaa kosteusmittausta
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Ympäristömyönteisiä  
ratkaisuja liikenteeseen

BioRefine-ohjelmassa kehitetyt rat-
kaisut ovat etenemässä koevaihee-
seen. Esimerkkinä Tekesin rahoit-
tamista hankkeista on kesäkuussa 
käyttöön vihitty Neste Oilin ja Stora-
Enson koelaitos Varkaudessa, jolla 
kehitetään hakkuutähteistä liiken-
teen biopolttoaineita. Liikenteen 
ympäristömyötäiset ja energiate-
hokkaat ratkaisut ovat muutoinkin 
olleet vahvasti kehitystyön kohtee-
na, ja esimerkiksi sähköautoihin liit-
tyvää kehitystyötä rahoitettiin nel-
jällä miljoonalla eurolla. 

Laatua ja vaikuttavuutta 
sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelujärjestelmään

Laajassa kumppanuusohjelmassa Inno-
vaatiot sosiaali- ja terveyspalvelujärjes-
telmässä Tekes toteuttaa hallitusohjel-
man sekä sosiaali- ja terveysministeriön 
linjauksia ja tavoitteita palvelujärjestel-
män kehittämiseksi. Ohjelman tavoit-
teena on sosiaali- ja terveyspalveluiden 
asiakaslähtöisten yhteistyö- ja toimin-
tamallien kehittäminen. Asiakasnäkö-
kulman lisäksi ohjelmassa painottuvat 
erityisesti julkisen, yksityisen ja kolman-
nen sektorin yhteistyön kehittäminen. 

Terveys- ja hyvinvointialan stra-
tegisen huippuosaamisen keskittymä 
perustettiin huhtikuussa 2009. Keskitty-
män toimintaa ohjaa ja hallinnoi  SalWe 
Oy. Keskittymä edistää yksilön terveyttä 
ja hyvinvointia sekä kasvattaa alan suo-
malaista liiketoimintaa. Keskittymän 

Apua nuorten  
mielenterveysongelmiin

Nuorten mielenterveyden ongelmat 
havaitaan usein liian myöhään ja nii-
hin puuttuminen on vaikeaa. Inno-
vaatiot sosiaali- ja terveyspalvelujär-
jestelmässä -ohjelmassa Ulvilan kau-
punki kehittää palvelukonseptia, jos-
sa muun muassa nuorten masennus-
oireet tunnistetaan aikaisin seulon-
tojen avulla ja nuorille tarjotaan in-
tensiivistä apua heidän omista tar-
peistaan lähtien. Nuorille annettavi-
en lastensuojelun avohuollon, oppi-
lashuollon ja nuorisotyön työmene-
telmiä kehitetään nykyistä moniam-
matillisemmiksi, vaikuttavammiksi ja 
kustannustehokkaammiksi, ja vaki-
oitu prosessi tekee varhaisen puut-
tumisen koulu- ja terveydenhuollon 
henkilöstölle helpommaksi. Hank-
keessa kehitetään myös nettitera-
piapalveluja osana intensiivistä työs-
kentelyvaihetta ja jälkiseurantaa. 
Työn tuloksia voidaan myöhemmin 
ottaa käyttöön muissakin kunnissa. 

ensimmäiset ohjelmat käynnistyvät 
vuoden 2010 alussa. Näitä ovat Aivojen 
terveys ja toimintakyky, Yksilön tervey-
den ja hyvinvoinnin älykäs seuranta se-
kä Ylipaino ja sen terveyshaasteet.

Teknologiajohtaja Mika Lautanala (vas.), 
teknologia-asiantuntija Juha Suuronen ja 
teknologiapäällikkö Jarmo  Heinonen
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Yritykset ja tutkimusorganisaatiot osallistuivat 
Tekesin ohjelmiin entistä vilkkaammin

Vuonna 2009 oli käynnissä 29 Tekesin 
ohjelmaa. Tekesin, yritysten ja tutkimus-
organisaatioiden yhteenlaskettu panos-
tus ohjelmiin oli 517 miljoonaa euroa. 
Tekesin rahoitusosuus tästä oli 242 mil-
joonaa euroa, joka on noin 43 prosent-
tia kaikesta Tekesin myöntämästä rahoi-
tuksesta. Uusia projekteja käynnistyi 829.

Yritysten ja tutkimusorganisaatioi-
den osallistumisten määrä Tekesin oh-
jelmien projekteihin nousi merkittävästi 
ollen 5 440 (edellisvuonna 4 757) kap-
paletta. Kaikkiaan vuonna 2009 käyn-
nissä olleissa Tekesin ohjelmissa oli 
3 869 (3 352) yritysosallistumista, joista 
yli kaksi kolmasosaa oli pk-yrityksiä. Tut-
kimuspuolelta ohjelmiin osallistumisia 
oli 1 571 (1 432) kappaletta.

Yksi uusi ohjelma käynnistyi vuo-
den alussa: Rakennettu ympäristö. Sen 
lähtökohtana ovat rakennetun ympä-
ristön käyttäjien tarpeet ja niiden aset-
tamat vaatimukset kiinteistö- ja raken-
nusalalle. Lisäksi yhdelle uudelle Teke-
sin ohjelmalle tehtiin loppuvuodesta 
käynnistämispäätös: Groove – Uusiutu-
va energia, kasvua kansainvälistymises-
tä käynnistyi vuoden 2010 alussa. Oh-
jelman tavoitteena on nostaa suoma-
laisten uusiutuvan energian pk-yritysten 
liiketoimintavalmiuksia ja kansainvälistä 
kilpailukykyä osaamista ja verkostoja ke-
hittämällä. Lisäksi päätettiin jatkaa kahta 
ohjelmaa niiden tavoitteita kohdentaen: 
Vapaa-ajan palvelut -ohjelmaa vuoteen 
2012 asti ja Serve – Palveluliiketoimin-
nan edelläkävijöille -ohjelmaa vuoteen 
2013 asti.

Tekes rahoitti strategisen huippu-
osaamisen keskittymiä 56 miljoonalla 
eurolla. Rahoitettuja keskittymien tutki-
musohjelmia oli yhteensä 13. Vuoden 
2009 loppuun mennessä oli perustettu 
kaikkiaan kuusi keskittymää: CLEEN Oy 
(energia ja ympäristö), FIMECC Oy (me-
tallituotteet ja koneenrakennus), Met-
säklusteri Oy, RYM Oy (rakennettu ym-

Vuonna 2009 käynnissä  
olleet ohjelmat

päristö), SalWe Oy (terveys ja hyvinvoin-
ti) ja Tieto- ja viestintäteollisuuden tutki-
mus TIVIT Oy.

BioRefine – Uudet biomassatuotteet 
2007–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 137 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 141

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

58

Digitaalinen tuoteprosessi 2008–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 100 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 139

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

46

FinNano – Nano-ohjelma 2005–2010

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 70 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 51

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

46

GIGA – Konvergoituvat verkot 2005–2010

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 280 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 92

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

39

Innovaatiot sosiaali- ja 
terveyspalvelujärjestelmässä 2008–2015

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 240 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 83

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

26

Kestävä yhdyskunta 2007–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 100 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 141

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

44

Liito – Uudistuva liiketoiminta ja 
johtaminen 2006–2010

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 80 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 301

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

68

NORDITE 2005–2010 
 – Tietoliikenneohjelma

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 15 M€

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

15

Pharma – Kilpailuetua uusista 
toimintatavoista 2008–2011

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 58 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 41

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

48

Polttokennot 2007–2013

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 144 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 47

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

22

Rakennettu ympäristö 2009–2014

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 75 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 222

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

52

Sapuska – Kansainvälistä liiketoimintaa 
elintarvikkeista 2008–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 35 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 97

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

54

Serve – Palveluliiketoiminnan 
edelläkävijöille 2006–2013

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 224 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 209

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

66

SymBio – Biotekniikasta tuotantoon 
2006–2011

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 80 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 65

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

48

Tila 2008–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 80 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 223

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

113

Ohjelmat
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Vuonna 2009  
päättyneet ohjelmat

FinnWell 2004–2009 -ohjelman tavoit-
teena oli parantaa terveydenhuollon 
laatua ja tuottavuutta sekä edistää alan 
yritystoimintaa ja kansainvälistymistä. 
Kansallisen tason strateginen yhteistyö 
on tehostunut ohjelman vaikutuksesta, 
ja sen aikana tiivistettiin yhteistyötä jul-
kisen sektorin palveluntuottajien, yritys-
ten ja tutkimuksen välillä. Rahoittajien 
välille luotiin ohjelman toimesta parem-
pia mekanismeja yhdessä kohdennetun 
kehittämistoiminnan rahoitukseen. Yri-
tysten hankkeita rahoitettiin lähes 200 
kappaletta. Ohjelman kokonaislaajuus 
oli noin 177 miljoonaa euroa, josta Te-
kesin osuus oli noin 92 miljoonaa euroa.

MASI – Mallinnus ja simulointi 2005–
2009 -ohjelman julkisissa tutkimuspro-
jekteissa kehitettiin laaja-alaisesti mallin-
nuksen ja simuloinnin osaamista ja me-
netelmiä sekä  siirrettiin osaamista suo-
malaisen elinkeinoelämän hyödynnettä-
väksi. Kaikkiaan yli sadassa yritysten ve-
tämässä hankkeessa mallinnuksen ja si-
muloinnin käyttö liiketoiminnassa kehit-
tyi oleellisesti. Ohjelman kuluessa saavu-
tettiin useita liiketaloudellisesti merkittä-
viä tuloksia. Ohjelman kokonaislaajuus 
oli noin 98 miljoonaa euroa, josta Teke-
sin osuus oli noin 53 miljoonaa euroa.

NewPro – Uusiutuva metalliteknologia 
– Uudet tuotteet 2004–2009 -ohjelma 
keskittyi metallinjalostuksen erikois-
tuotteiden ja lisäarvopalvelujen mer-
kittävään lisäämiseen. Ohjelman aika-
na erikoistuotteiden volyymi lähes kak-
sinkertaistui. Ohjelma myös edesauttoi 
tutkimusprojekteissaan teknologisen 
osaamisen kehittymistä yliopistoissa ja 
tuki metallinjalostajien muuntumista 
tuottajista ratkaisujen toimittajiksi. Oh-
jelman kokonaislaajuus oli noin 45 mil-
joonaa euroa, josta Tekesin osuus oli 
noin puolet.

SISU 2010 – Uusi tuotantoajattelu 2005-
2009 -ohjelman noin 140 tutkimus- ja 
yrityshanketta ovat johtaneet tuotanto-
menetelmien ja valmistustekniikoiden 
kehittymiseen ja edesauttaneet tuotan-
toinvestointien tekemistä ja tuotannol-
listen työpaikkojen säilymistä Suomen 
kappaletavarateollisuudessa. Erityisesti 
toteutui pk-sektorin tuotantotoiminnan 
kehittäminen, sillä pk-yritysten hankkei-
ta oli noin kaksi kolmasosaa koko oh-
jelman yrityshankkeista. Ohjelman ko-
konaislaajuus oli yli 80 miljoonaa euroa, 
josta Tekesin osuus oli vajaa puolet.

VAMOS – Liiketoiminnan mobiilit rat-
kaisut 2005–2010 -ohjelma rahoitti 188 
mobiiliprojektia, joiden tavoitteena on 
yritysten liiketoiminnan ja kansainväli-
sen kilpailukyvyn kehittäminen. Pk-yri-
tysten hankkeita oli yli 100, mikä on har-
vinaisen suuri osuus (72%) yrityshank-
keista. Mobiileja ratkaisuja kehittävät ja 
hyödyntävät yritykset osallistuivat aktii-
visesti ohjelman toimintaan, ja eri alojen 
organisaatioita oli mukana ennätyksel-
liset 400. Ohjelman kokonaislaajuus oli 
noin 100 miljoonaa euroa, josta Tekesin 
osuus oli noin 45 miljoonaa euroa.

Vuoden 2009 lopussa valmisteilla 
olleet ohjelmat

Ilmastotalous
Langaton tietoliikenne 
murroksessa  
Oppimisympäristöt

www.tekes.fi/ohjelmat

Toiminnalliset materiaalit 2007–2013

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 205 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 113

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

87

TULI – Tutkimuksesta liiketoimintaa  
2008–2014

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 50 M€

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

46

Tuotantokonseptit 2007–2011

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 92 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 290

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

91

Turvallisuus 2007–2013

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 160 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 291

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

122

Työelämän kehittämisohjelma Tykes

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 75 M€

Yritysten osallistumisia 2004-2009* 2 265

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2004– 2009**

1 280

Ubicom – Sulautettu tietotekniikka  
2007–2013

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 300 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 470

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

245

Vapaa-ajan palvelut 2006–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 28 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 28

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

3

Vene 2007–2011

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 25 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 115

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

46

Verso – Vertical Software Solutions  
2006–2010

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 120 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 194

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

32

Vesi 2008–2012

Ohjelman arvioitu kokonaislaajuus 90 M€

Yritysten osallistumisia 2009* 240

Tutkimusorganisaatioiden 
osallistumisia 2009**

119

Selitykset:

*Yritysten osallistumiseen on laskettu mukaan 
omilla hankkeillaan osallistuvat sekä alihankinta- ja 
yhteishankkeissa mukana olevat yritykset. Yksi yritys 
voi olla mukana monessa hankkeessa.

**Tutkimusorganisaatioiden osallistumisiin on 
laskettu mukaan omilla hankkeillaan osallistuvat 
sekä alihankinta- ja yhteishankkeissa mukana 
olevat organisaatiot.

http://www.tekes.fi/ohjelmat
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Luvut sisältävät 12 miljoonaa euroa työelämän kehittämisrahoitusta 
Tykes-ohjelmasta ja 22 miljoonaa euroa EU:n rakennerahastojen 
rahoitusta. Päätöksillä tehdyt sitoumukset maksetaan vuosina 
2009–2014.	

Rahoituspäätökset 2009

Yhteensä 579 miljoonaa euroa 2 177 projektiin

Avustukset yritysten 
tutkimus-, kehitys- ja 
innovaatiotoimintaan ja 
julkisille organisaatioille 
246 milj. euroa

Lainat yritysten tutkimus- ja 
innovaatiotoimintaan  
97 milj. euroa

Tutkimusrahoitus 
yliopistoille, 

korkeakouluille ja 
tutkimuslaitoksille  

236 milj. euroa

Tilastot

Rahoituspäätökset teollisuuteen  
ja palveluihin

Rakennusalalle tehdyt rahoituspäätökset sisältyvät 
teollisuuden lukuihin. Lisäksi Tekes rahoitti työelämän 
kehittämistä 12 milj. eurolla Tykes-ohjelman kautta.
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Rahoituspäätökset teollisuuden toimialoille
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Kone- ja metallituoteteollisuus

Elektroniikka- ja sähköteollisuus

Kemianteollisuus

Metsäteollisuus

Elintarviketeollisuus

Rakentaminen

05 06 07 08 090403

Lisäksi Tekes rahoitti työelämän kehittämistä 12. milj. eurolla 
Tykes-ohjelman kautta.

Tekesin rahoitusvaltuudet	
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Avustukset yrityksille ja julkisen tutkimuksen rahoitus yhdistettiin vuonna 
2010. EU:n rakennerahastovarat tulevat Tekesin budjetin ulkopuolelta.

EU:n rakennerahastovarat
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Tekesin rahoitus 
palvelutoimialoille

Tekesin rahoitus energia- ja 
ympäristötavoitteisiin

Tekesin rahoitus tieto- ja 
viestintäteknologioiden 
tarjoamiin mahdollisuuksiin

Tekesin rahoitus hyvinvointi- ja 
terveysteemaan

Tekesin rahoitus ei-tekniseen 
kehittämiseen (liiketoiminta- 
ja palvelukonseptit, 
brändit, toimintaprosessit, 
työn organisointi ja 
johtaminen, muotoilu, 
kuluttajakäyttäytyminen...)

Tekesin rahoituksen kohdistuminen 2009

165 milj. 	
euroa

50 % 	
yritysrahoituksesta

238 milj. 	
euroa

41 % 	
rahoituksesta

212 milj. 	
euroa

37 % 	
rahoituksesta

53 milj. 	
euroa

9 % 	
rahoituksesta

234 milj. 	
euroa

41% 	
rahoituksesta

Energia- ja ympäristöteknologian rahoitus 2009

Yhteensä 232 miljoonaa euroa		

Muu energia- ja 
ilmastoteknologia,13 %

Ympäristömyötäiset 
prosessit, 16 %

Energiatehokkaat 
prosessit, 33 %

Materiaalien ja raaka-
aineiden kierrätys, 5 %

Ympäristönsuojelu,  
mittaus ja  

monitorointi, 6 %

Uusiutuvat 
energialähteet, 21 %

Muu ympäristö-
teknologia, 6 %

Rahoitus yliopistojen, korkeakoulujen ja 
tutkimuslaitosten projekteihin 2009

Yhteensä 236 miljoonaa euroa		

Moniin tutkimusprojekteihin osallistuu tutkimusryhmiä useista 
yliopistoista, korkeakouluista ja tutkimuslaitoksista. Luvut sisältävät  
7 milj. euroa tuotekehitysavustusta osakeyhtiö-muotoisille 
ammattikorkeakouluille, voittoa tavoittelemattomille tutkimuslaitoksille 
ja valtion ja kuntien organisaatioille sekä 22 milj. euroa EU:n 
rakennerahastojen rahoitusta.

Yliopistot
131 milj. 
euroa

Tutkimuslaitokset	
76 milj. euroa

Ammattikorkeakoulut
6 milj. euroa

Euroopan avaruusjärjestön 
ohjelmien osallistumis-
maksut 15 milj. euroa

Muu tutkimusrahoitus	  
8 milj. euroa
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Rahoituspäätökset palvelutoimialoille

milj. euroa

Ohjelmistotuotanto ja 
tietojenkäsittely

Arkkitehti-, insinööri- ja  
muut tekniset palvelut

Muut palvelut

Liikkeenjohdon konsultointi

Tutkimus- ja kehityspalvelut

Tukku- ja vähittäiskauppa

Terveys- ja sosiaalipalvelut

05 06 07 08 090403

Lisäksi Tekes rahoitti työelämän kehittämistä 12. milj. eurolla 
Tykes-ohjelman kautta.
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Tutkimus- ja kehitysrahoitus yrityksille 
yrityskoon mukaan vuonna 2009

Yhteensä 331 miljoonaa euroa 1 093 yritykselle

Rahoituspäätökset,
miljoonaa euroa

Projektien
lukumäärä

Tekes myönsi yrityksille suunnatusta tutkimus- ja kehitysrahoituksesta 
61 prosenttia pk-yrityksille ja 87 prosenttia alle 500 henkeä työllistäville 
yrityksille. Lisäksi Tekes rahoitti työelämän kehittämistä 12 milj. eurolla 
Tykes-ohjelman kautta.

Mikroyritykset

Pienet yritykset

Keskisuuret yritykset

Suuret yritykset

Liitot ym.
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Vuosittain konkurssiin asetetut asiakkaat, joille Tekes on maksanut 
rahoitusta konkurssiin asettamista edeltäneiden viiden vuoden aikana 
tai joilla oli konkurssihetkellä jäljellä Tekesin lainaa. Viiden vuoden aikana 
Tekesin rahoittamista noin 4 500 yrityksestä päätyi konkurssiin 25–50 
yritystä vuodessa eli noin prosentti. Suomessa menee konkurssiin 
vuosittain noin 1,3 prosenttia yrityksistä.

Konkurssiin asetetut Tekesin asiakkaat
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Asiakasyritysten lukumäärä

09

Tekesin yritysasiakkaat	
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Yritys on määritelty uudeksi asiakkaaksi, jos se ei ole saanut Tekesin 
rahoitusta viitenä viime vuotena. Ryhmähankkeiden maksut on jyvitetty 
osallistujille rahoituspäätösten perusteella vuodesta 2006 alkaen. 
Lukumääriin sisältyy 10–50 tuotekehitysrahoitusta saanutta yhdistystä 
tai järjestöä. Valmisteluprojektien rahoitus siirtyi 2008 Tekesiltä TE-
keskuksille (nyt ELY-keskuksia).				  

Uusia asiakkaita

Rahoituspäätöksiä saaneita asiakkaita

Rahoituksen maksuja saaneita asiakkaita

Yritysten lukumäärä
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Pk-yrityksille ja alle 500 henkeä työllistäville 
yrityksille  myönnetty Tekesin rahoitus

Prosenttiosuus yrityksille myönnetystä Tekesin rahoituksesta

Tekesin rahoitus painottuu selvästi pienten yritysten 
tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoimintaan. 

Alle 500 hengen yritykset

Pk- yritykset
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Yritysten tutkimus- ja kehitysrahoitus maakunnittain

Projektin suorituspaikan mukaan

Tekesin rahoitus yrityksille 2009, %
Yhteensä 331 miljoonaa euroa

Yritysten omat tutkimus- ja 
kehitysmenot 2008, %
Yhteensä 5,1 miljardia euroa

1,5

Tekesin rahoittamat kansainväliset projektit yhteistyön 
luonteen mukaan
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Vuonna 2009 yhteensä 825 eli 43 prosenttia Tekesin rahoittamista 
tutkimus- ja kehitysprojekteista sisälsi kansainvälistä yhteistyötä. Tekes 
rahoitti projekteja 306 miljoonalla eurolla. Yksittäinen projekti voi sisältää 
useita kansainvälisen yhteistyön muotoja.

Kansainvälinen yhteistyö Tekesin rahoittamissa  
projekteissa 2009

Yhteensä 825 tutkimus- ja kehitysprojektia 54 maan kanssa

Saksa
Yhdysvallat

Ranska
Ruotsi

Espanja
Iso-Britannia
Alankomaat

Tanska
Kiina
Italia

Belgia
Venäjä
Japani
Norja

Itävalta
Sveitsi

Kreikka
Viro

Irlanti

2000 50 100 150

Lisäksi yhteistyötä oli alle 20 projektissa  
maata kohti 35 maan kanssa.

Julkiset  
tutkimusprojektit

Yritysten tutkimus- ja 
kehitysprojektit

Tekesin rahoittamat kansainväliset yhteistyöprojektit 
maaryhmittäin
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Vuonna 2009 yhteensä 825 eli 43 prosenttia Tekesin rahoittamista 
tutkimus- ja kehitysprojekteista sisälsi kansainvälistä yhteistyötä. Tekes 
rahoitti projekteja 306 miljoonalla eurolla. Yksittäinen projekti voi kuulua 
useaan maaryhmään. 	

EU 25 ja ETA

Yhdysvallat

Muut maat

Kiina

Japani

Venäjä

Intia

06 07 08 09

Kansainvälisten projektien 
lukumäärä
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2005 2006 2007 2008 2009

Päättyneitä 
projekteja yhteensä

2092 1961 1940 1954 1535

Opinnäytteitä 1109 947 976 1044 775

Tutkimusyksiköiden 
patenttihakemuksia

113 130 89 102 98

Yritysten 
patenttihakemuksia

572 617 606 672 611

Uusia tai korvaavia 
tuotteita

487 486 504 492 458

Uusia tai korvaavia 
palveluja

315 346 402 447 459

Uusia tai korvaavia 
tuotantoprosesseja

301 312 333 386 328

Päättyneiden projektien tuloksia

Tutkimus- ja kehitystoiminnassa epäonnistumisen riskit ovat korkeat. 
Tekesin tehtävänä on jakaa näitä riskejä ja hyväksyä suurempia 
epävarmuuksia kuin muut rahoittajat.

Tekesin rahoittamien tutkimus- ja 
kehitysprojektien haasteellisuus
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Yritysten tutkimus- ja kehitysprojektit

Projektien lukumäärä vuonna 2009
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Tekesin rahoittamien yritysprojektien verkottuminen
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Verkottuneiden projektien osuus prosentteina

Suurten yritysten 
alihankinta pk-
yrityksiltä

Kuuluu Tekesin 
ohjelmaan

Tutkimuspalvelujen ostot 
yliopistoilta, korkeakouluilta ja 
tutkimuslaitoksilta

Kansainvälinen yhteistyö
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Vuosittain lähes kaikki Tekesin rahoittamat suurten yritysten projektit ja 
noin kaksi kolmasosaa pk-yritysten projekteista on ollut verkottuneita. 
Verkottumista laskettaessa ei ole huomioitu pienimuotoisia 
valmisteluprojekteja.

Pk-yritysten tuotekehitysprojektien kaupallinen 
onnistuminen alueittain

Tekesin asiakaskyselyt 2007–2009 vuosina 2004–2006 päättyneille 
pk-yritysten projekteille

Erittäin hyvin, hyvin, 
kohtalaisesti

Huonosti

Kaupallistaminen 
epäonnistui

Kaupallistaminen ei 
vielä toteutunut

Kaupallistaminen ei 
ollut tavoitteena
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Tekesin rahoittamien projektien vaikutus yrityksen 
tuotteiden erottumiseen kilpailijoiden tuotteista
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Tekesin asiakaskyselyt 2007–2009 vuosina 
2004–2006 päättyneille pk-yritysten projekteille

Merkittävästi Jonkin verran Ei lainkaan

Tekesin rahoittamien projektien vaikutus yrityksen 
teknologian erottumiseen kilpailijoiden tuotteista
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Projektissa kehitetyn teknologian  
käyttöönotto alalla
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Tekesin rahoituksen vaikutus yliopistojen, korkeakoulujen ja 
tutkimuslaitosten yhteistyöhön yritysten kanssa

70

60

50

40

30

20

10

0

Tekesin asiakaskyselyt 2007–2009 vuosina 2004–2006 
päättyneille yliopistojen, korkeakoulujen ja tutkimuslaitosten 
projekteille 

Merkittävä 
lisäys

Lisääntyi  
jonkin verran

Ei vaikutusta

%

Väheni



strateginen johto
Pääjohtaja TkT 
Veli-Pekka Saarnivaara

Hallitus  sivu 6

strategia

Johtaja TkL 	
Hannu Kemppainen

Suunnittelujohtaja KTM 
Matti Hiltunen

Ennakointipäällikkö DI 
Pirjo Kyläkoski

asiakkuudet

Johtaja TkT 
Jari Romanainen

Asiakkuusjohtaja KTM 
Ulla Hiekkanen-Mäkelä

ohjelmat

Johtaja FT 	
Jussi Kivikoski

rahoitus

Johtaja TkL
Ari Grönroos

Rahoitusjohtaja DI 	
Esa Panula-Ontto

Rahoitusjohtaja DI 
Kristiina Laurila

Johdon tukiyksiköt

Osaamisalueet ja
kansainvälinen 
verkosto
Johtaja FT 	
Riikka Heikinheimo

talous ja hallinto   |  Johtaja, VT Juha Sarkio

Henkilöstöpalvelut
Henkilöstöjohtaja TTM Ritva Parhamaa

Oikeudelliset palvelut
Lakiasiainpäällikkö VT Ari Suomela

Talouspalvelut
Talousjohtaja HM Tuula Vieru

Tietotekniikkapalvelut
Tietohallintojohtaja DI Harri Eskola

Toimitilapalvelut
Yksikön päällikkö Väinö Tuupanen

Tekesin organisaatio 1.4.2010

LIIKETOIMINTA-ALUEET JA  
ALUEVERKOSTO

Johtaja TkL Martti Äijälä

Vaikuttavuusarviointi
Arviointijohtaja TkT, VTM 
Raine Hermans

Sisäinen tarkastus
Tarkastuspäällikkö KTM 
Piia-Tuulia Rauhala

Kehittämisen tuki
Kehitysjohtaja TkL 
Heikki Uusi-Honko

Viestintä
Viestintäjohtaja DI 
Anne Palkamo



liiketoiminta-alueet  JA ALUEVERKOSTO |   Johtaja TkL Martti Äijälä

Liiketoiminta-alueet

Tietoliikenne ja elektroniikka
Toimialajohtaja TkT Kari Tilli

Ohjelmistot ja digitaalinen media
Toimialajohtaja DI, MBA Risto Setälä

Metsä ja kemia
Toimialajohtaja DI Jarmo E. Heinonen 

Metalli ja kappaletavaratuotanto
Toimialajohtaja DI Lauri Ala-Opas

Kiinteistöt ja rakentaminen 
Toimialajohtaja DI, MBA Reijo Kangas

Energia ja ympäristö
Toimialajohtaja DI Teija Lahti-Nuuttila

Palvelut ja hyvinvointi
Toimialajohtaja YTM Pia Harju-Autti

Bio-, lääke- ja elintarviketuotanto
Toimialajohtaja FT Minna Hendolin

Osaamisalueet ja kansainvälinen verkosto  |   Johtaja FT Riikka Heikinheimo

Rakennettu ympäristö ja turvallisuus
Teknologiajohtaja TkL Mika Lautanala

Työelämän innovaatiot ja  
kehittäminen
Teknologiajohtaja VTT Tuomo Alasoini

Palveluinnovaatiot
Teknologiajohtaja DI Tiina Tanninen-Ahonen

Kansainvälinen verkosto 
Teknologiajohtaja DI Kari Komulainen

Eurooppatoiminnot
Teknologiajohtaja FM Marja-Leena Tolonen

EU-yhteystoimisto Bryssel
Yksikön päällikkö FM Jonna Lehtinen-Salo

Ulkomaan toiminnot 
Teknologiajohtaja DI Kari Komulainen

Tokio
Yksikön päällikkö TkL Reijo Munther 

Peking
Yksikön päällikkö KTM Juho Rissanen, 
1.8.2010 alkaen DI Kari Hiltunen

Shanghai
Yksikön päällikkö VTM Jaani Heinonen

Piilaakso
Yksikön päällikkö MMM Jukka Salminiitty

Washington D.C.
Yksikön päällikkö DI Peter Westerstråhle

Yritystalous
Yritystalousjohtaja KTM Ilkka Koivumäki

Toiminnan tuki
Yksikön päällikkö DI Tarja-Liisa Perttala

ALUEVERKOSTO
Kehityspäällikkö ins. Antti Heiskanen

Hämeen ELY-keskus
yksikön päällikkö DI Kari Sartamo

Varsinais-Suomen ELY-keskus
Yksikön päällikkö ins. Esa Lindqvist

Satakunnan ELY-keskus
Yksikön päällikkö DI Markku Jokela

Pirkanmaan ELY-keskus
Yksikön päällikkö FM Kenneth Nyholm

Keski-Suomen ELY-keskus
Yksikön päällikkö KTM  Jyrki Saarivaara

Materiaalit ja prosessit
Teknologiajohtaja TkT Mika Aalto

Tuotteet, tuotantojärjestelmät ja 
valmistusprosessit
Teknologiajohtaja DI Rauli Hulkkonen

Bio- ja terveysteknologiat
Teknologiajohtaja LT Merja Hiltunen

Ohjelmisto- ja tietoliikenneteknologiat
Teknologiajohtaja TkT Eero Silvennoinen

Sulautetut elektroniikkajärjestelmät
Teknologiajohtaja TkL Marko Heikkinen

Ympäristötieto ja avaruussovellukset
Teknologiajohtaja FM Kimmo Kanto

Liiketoiminnan, muotoilun, 
käytettävyyden ja sisältöjen  
hallinnan osaaminen
Teknologiajohtaja DI Janne Viemerö

Etelä-Savon ELY-keskus
Yksikön päällikkö DI Kirsi Kosunen

Kaakkois-Suomen ELY-keskus
Yksikön päällikkö DI Juha Linden

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus
Yksikön päällikkö DI Kari Rintala

Pohjanmaan ELY-keskus
Yksikön päällikkö KTM, MBA Vesa Kojola

Pohjois-Savon ELY-keskus
ma. yksikön päällikkö DI Harri Kivelä

Pohjois-Karjalan ELY-keskus
Yksikön päällikkö ins. Kalevi Pölönen

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus
Yksikön päällikkö FT Maritta Perälä-Heape

Lapin ELY-keskus
Yksikön päällikkö DI Eija Virtasalo

Kainuun ELY-keskus
Yksikön päällikkö FM Juhani Pietikäinen
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Yhteystiedot

Pääkonttori

Kyllikinportti 2

Länsi-Pasila PL 69, 00101 Helsinki 

Puh. 020 63 60190 

Fax (09) 694 9196 

www.tekes.fi

Virallinen posti: kirjaamo@tekes.fi 

Asiakasneuvonta

info@tekes.fi  

Puh. 010 60 55050 

Asiakasneuvonnasta saa perustietoa  

Tekesin palveluista ja projektien rahoituksesta. 

Kaikkien tekesläisten  sähköpostiosoitteet ovat  

muotoa: etunimi.sukunimi@tekes.fi

Vuosikertomus verkossa:

www.tekes.fi/vuosikertomus2009_digipaper

www.tekes.fi/vuosikertomus2009_pdf

http://www.tekes.fi

